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„If they break this Union, they will break my heart.“

Alexander Hamilton, 12. července 1804
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Úvod

Richard Price, velšský filosof a matematik, ve své knize Observations on the Importance

of the American Revolution, and the Means of making it a Benefit to the World z roku 1785 o

americké revoluci prohlásil, že se jedná o nejvýznamnější událost v dějinách lidstva od narození

Ježíše Krista.1 Na první pohled se jeho prohlášení může jevit jako přehnané. Oproti francouzské

nebo říjnové revoluci nebyl sociální dopad americké revoluce tak výrazný, i tak ale byly její

následky obrovské. Monarchistická společnost amerických kolonií, ve které byli lidé podřízeni

britské koruně, byla přetvořena ve federální republiku, jejíž občané byli aktivními účastníky

politického života. Zároveň došlo ke vzniku Spojených států amerických, pravděpodobně

nejmocnějšího státu moderních dějin.

Pro vznik a položení demokratických základů Spojených států bylo rozhodující přijetí dvou

dokumentů. Deklarace nezávislosti, první z těchto dokumentů, stanovila ideály a cíle, ke kterým

měl nově vytvořený stát směřovat a jako první dokument v historii obsahovala formální

vymezení práva lidu na vládu podle jeho výběru. Druhým dokumentem je Ústava Spojených

států amerických, která ve svém textu vytváří uspořádání politické moci, zřizuje ústřední orgány

a ve svých dodatcích stanovuje základní individuální práva.

Tato práce se zabývá vývojem Spojených států amerických a dokumenty, které tento proces

formovaly. Cílem práce je popsat vývoj vedoucí ke vzniku Spojených států a problémy, kterými

se museli Otcové zakladatelé 2 zabývat při vytváření nového politického systému, který je

dodnes vzorem moderního pojetí demokracie a republikanismu. Zároveň se práce snaží o

analýzu obsahu Článků Konfederace a americké Ústavy spolu s popisem postavení a fungování

ústředních orgánů a rozsahem jejich pravomocí ve vztahu k teorii dělby moci, jak v rovině

horizontální, tak i vertikální.

Práce se skládá z úvodu, sedmi kapitol a závěru. Obsahem první kapitoly je popis událostí

vedoucí k americké revoluci, k přijetí Deklarace nezávislosti a zároveň popisuje konec války a

vznik nezávislých Spojených států.

1 PRICE, Richard. Observations on the Importance of the American Revolution, and the Means of making it a

Benefit to the World. [online]. [cit. 23.04.2021] Dostupné z: https://oll-resources.s3.us-east-

2.amazonaws.com/oll3/store/titles/1788/Price_0894_EBk_v6.0.pdf
2 Otcové zakladatelé Spojených států (Founding Fathers) je skupina politických vůdců, kteří se nejvýznamněji

zasadili o nezávislost 13 amerických kolonií a zároveň položili základy republikánskému zřízení Spojených států.

Za osm nejvýznačnějších Otců zakladatelů se považují George Washington, Thomas Jefferson, Alexander

Hamilton, James Madison, Benjamin Franklin, John Adams, Samuel Adams a John Jay. Pojem Otcové zakladatelé

pochází ovšem až z 20. století, kdy je takto pojmenoval prezident Warren G. Harding.
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 Druhá kapitola se zabývá okolnostmi vzniku a přijetí Článků Konfederace, první ústavy

Spojených států. Dále se věnuje jejich obsahu, ústředním orgánům, které Články Konfederace

vytvořily a pravomocem, které jim byly uloženy.

Ve třetí kapitole se práce věnuje vzniku nejstarší kodifikované psané Ústavy na světě a

problémům, které provázely proces její ratifikace. Dále se tato kapitola zabývá základními

principy, podle kterých byla Ústava vytvořena a procesu přijetí prvních deseti dodatků

k Ústavě, dohromady nesoucím název Listina práv.

Kapitoly čtyři, pět a šest, které jsou jádrem diplomové práce, se zabývají formováním

politické moci podle Ústavy a ústředním orgánům vzniklým na jejím základě. Dále se kapitoly

věnují historii těchto orgánů, způsobu ustavování do funkcí v ústředních orgánech a zániku

těchto funkcí, rozsahu jejich pravomocí a vztahů mezi těmito orgány (pro lepší pochopení

těchto orgánů se práce vždy věnuje ve zkratce i jejich pozdějšímu vývoji). Vztahy jsou dále

popisovány v souvislosti s teorií dělby moci a teorií brzd a protiváh.

Poslední sedmá kapitola se věnuje postavení států v rámci Unie, vztahy mezi federací a

jednotlivými státy, vztahy mezi státy navzájem a strukturou vztahů mezi státy a občany Unie.

Zároveň se kapitola věnuje rozdílům mezi texty ústav států a Ústavou federální a rozsahu

pravomocí jednotlivých států.

Při zpracování diplomové práce bude s ohledem na její téma čerpáno primárně ze zdrojů

v anglickém jazyce, které budou doplněny menším počtem zdrojů v jazyce českém.

3

1. Vznik nezávislých Spojených států amerických

Po jednoznačném britském vítězství v sedmileté válce a následném uzavření pařížského

míru v roce 1763 nikdo nepochyboval, že došlo ke značnému posunu ve světovém řádu a na

výsluní se vyhřívalo právě Britské impérium. Bující nacionalismus v amerických koloniích,

bezprecedentní dluh z války, vysoké náklady na udržení britských jednotek v koloniích spolu

se stoupajícími poplatky za administrativu však začaly i přes vítězné opojení poukazovat na

výrazné vnitřní problémy.

1.1. Cesta k revoluci

S problémem nedostatku finančních zdrojů se v roce 1763 začala zabývat nově jmenovaná

vláda v čele s Georgem Grenvillem. Ten díky sporům kolonistů s Indiány předpokládal nutnost

využití britských jednotek pro obranu kolonií a musel tak k vysokému dluhu připočíst i výdaje

na americkou obranu. Britská vláda tak rozhodla o povinnosti Američanů podílet se na chodu

impéria formou zvýšených daní. Prvním krokem bylo schválení cukerního zákona (Sugar Act),

který zavedl cla určená na získání finančních prostředků, a zákona o měně (Currency Act), který

zabránil koloniím vydávat vlastní měnu. V důsledku tohoto kroku došlo v koloniích k přísnému

vynucování tohoto zákona a následné deflaci. Tyto kroky způsobily koloniální ekonomice krutý

šok.3

Nejdůležitějším krokem však bylo přijetí zákona o kolkovném (Stamp Act), který zaváděl

v amerických koloniích kolkovou daň, která stanovovala povinnost lepit kolky na úřední

dokumenty i další tisk všeho druhu. Po jeho přijetí však došlo na území kolonií k výrazným a

mnohdy i násilným protestům. Nejznámější byly pravděpodobně protesty vedené skupinou

revolucionářů původně z Nové Anglie založenou Samuelem Adamsem, bostonským politikem

a později jedním z Otců zakladatelů, kteří si říkali Synové svobody (Sons of Liberty). Mottem

těchto protestů se stalo rčení žádné zdanění bez zastoupení (No taxation without

representation), které poukazovalo na nespravedlnost zřízení, ve kterém bylo o právech a

povinnostech kolonistů rozhodováno v britském parlamentu bez jejich účasti. Obyvatelé

amerických kolonií tak začali bojkotovat britské výrobky a zároveň odmítali kolky používat.4

3 TINDALL, George Brown a David E. SHI. Dějiny Spojených států amerických. 5. doplněné vydání. Praha:

Nakladatelství Lidové noviny, 2008, s. 76. ISBN 978-80-7106-588-3.
4 LANGLEY, Lester D. The Long American Revolution and its Legacy. Athens (Georgia, USA): University of

Georgia Press, 2019, p. 26. ISBN 978-0820355740.
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Grenvilla mezitím nahradil v úřadu markýz Rockingham, který po vlně protestů Zákon o

kolkovném zrušil a zároveň v roce 1766 přijal deklarační zákon (Declaratory Act), na základě

kterého mohl britský parlament přijímat zákony, které zavazují kolonie ve všech záležitostech,

ve kterých to uzná parlament za vhodné.5

Po Rockinghamovi se do čela britské vlády dostal William Pitt starší, pravděpodobně

nejschopnější ministr, kterého Jiří III. jmenoval. Prosazoval politiku silné britské moci

v amerických koloniích s výjimkou problému zdanění. Jeho působení mělo bohužel krátké

trvání a kvůli zdravotním důvodům byl donucen brzy rezignovat. Jeho rezignace využil ministr

financí Charles Townshend, který přijal řadu zákonů týkajících se amerických kolonií, z nichž

nejvýznamnější byl v roce 1767 přijatý zákon o příjmech (Revenue Act). Přijetí těchto zákonů


[…]


nechtěli všemocnou hlavu moci výkonné. Důvěra, kterou autoři vložili do George

Washingtona, se sice ukázala jako oprávněná, další prezidenti ovšem svůj vliv a svou moc

posilovali. V letech po založení Spojených států byli zástupci moci zákonodárné schopní

zastávat své postoje bez ohledu na stranickou příslušnost, postupem času však začali politické
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strany „svého“ prezidenta podporovat natolik výrazně, že se jeho moc stále zvětšovala. A

jakmile k tomu došlo, nebylo už cesty zpět. Každý nastupující prezident do funkce vstupoval

s mocí, kterou mu zajistili jeho předchůdci a zároveň se snažil (většinou úspěšně) posilovat

svou vlastní moc. Z osoby, která měla původně doplňovat Kongres a jednat pouze v konkrétně

vymezených případech, se tak stal prezident hlavním hybatelem americké politiky

Dalším problémem, který sice Otcové zakladatelé předpokládali, ale nebyli jej schopni

vyřešit, je posílení vlivu politických stran na americkou politiku a rozšiřující se příkopy mezi

názory zástupců těchto stran. Kongres v nynější podobě funguje tak, že politická strana, která

v něm drží většinu, rozhoduje o prakticky všech důležitých záležitostech, včetně obsazování

rozhodujících postů ve výborech, určování návrhů zákonů které budou projednávány,

rozdělování financí nebo prosazování obstrukcí, které ztěžují fungování moci výkonné a

poškozují tak úřadujícího prezidenta.

I přestože politický systém ve Spojených státech doznal výrazných změn, lze stále říci, že

principy a ideály na kterých stojí, drží. Zároveň je však americká společnost a její politická

reprezentace nyní rozdělenější více než kdy dřív a jedna strana není mnohdy schopná druhé

vůbec naslouchat. Objevují se návrhy na modernizaci Ústavy, změnu systému prezidentských

voleb či na rozšiřování počtu soudců Nejvyššího soudu. Nabízí se zde tak otázka, jak pevné

základy, které Ústava položila, v měnícím se politickém klimatu ve skutečnosti jsou.
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Abstrakt

Ústřední orgány USA podle ústav z let 1781 a 1787 a jejich pravomoci

Tato diplomová práce se věnuje otázce ústředních orgánů Spojených států amerických

a pravomocím, které těmto orgánům náleží. Ústředními orgány jsou v kontextu této práce

prezident Spojených států jako hlavní orgán moci výkonné, Kongres, rozdělený na dvě komory,

Sněmovnu reprezentantů a Senát, jako hlavní orgán moci zákonodárné a Nejvyšší soud jako

hlavní orgán moci soudní. Cílem této práce bylo přiblížit fungování těchto orgánů a jejich

postavení v rámci ústavního systému Spojených států, jak v rovině horizontální, tak i vertikální.

První část diplomové práce se zabývá okolnostmi vzniku Spojených států amerických, přijetí

Deklarace nezávislosti a konce války o nezávislost. Druhá část se věnuje Článkům

Konfederace, první ústavě USA, a procesu jejich vzniku, orgánům které byly na jejich základě

vytvořeny a jejich pravomocem. Třetí část se věnuje důvodům vzniku a procesu přijetí Ústavy

USA, problémům které její vzniky doprovázely, právním principům na jejichž základě byla

vytvořena a obsahu Listiny práv. Čtvrtá část diplomové práce se zabývá Kongresem a jeho

dvěma komorami, pravomocemi, které jednotlivým komorám náleží, a jejich omezením. Pátá

část se věnuje funkci prezidenta, historii této funkce, prezidentským volbám, impeachmentu a

rozsahu prezidentských pravomocí. Dále se tato kapitola věnuje pomocným orgánům výkonné

moci, tedy viceprezidentovi USA a Kabinetu USA. Šestá část se věnuje moc soudní, popisuje

historii Nejvyššího soudu a jeho fungování, rozsah pravomocí Nejvyššího soudu a princip

soudního přezkumu, který je popsán na základě případu Marbury v. Madison. Šestá kapitola se

také věnuje struktuře federálního soudnictví. Sedmá kapitola se zabývá postavením a vztahy

mezi jednotlivými státy a mezi státy a Unií.

Klíčová slova: Ústava Spojených států amerických, ústřední orgány, pravomoci
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Abstract

Central US bodies under the constitutions between 1781 and 1787 and their

competences

The subject of this thesis is the central bodies of the United States of America and their

competences. In the context of this work the central bodies are the President of the United States

as the head of the executive branch, bicameral Congress, consisting of the House of

Representatives and the Senate, as the major body of the legislative branch and the Supreme

Court as the major body of the judicial branch. The aim of this work was to analyze how these

bodies function and their position within the constitutional system of the United States, both

horizontally and vertically. The first part of the thesis deals with the circumstances of the

establishment of the United States of America, the adoption of the Declaration of Independence

and the end of the American War of Independence. The second part deals with the Articles of

Confederation, the first US Constitution, and the process of their creation, the bodies that were

created on their basis and their competences. The third part deals with the reasons for the

creation and process of adoption of the US Constitution, the problems that accompanied its

creation, the legal principles on the basis of which it was created and the content of the Bill of

Rights. The fourth part of the thesis deals with the bicameral Congress, the powers that belong

to each individual chamber and their limitations. The fifth part deals with the office of President,

the history of this office, presidential elections, impeachment and the scope of presidential

powers. Furthermore, this chapter deals with the auxiliary bodies of the executive branch, i.e.,

the Vice President and the Cabinet of the United States of America. The sixth part deals with

judicial power, describes the history of the Supreme Court and its functioning, the scope of the

Supreme Court's powers and the principle of judicial review, which is best described in the case

of Marbury v. Madison. The sixth chapter also deals with the structure of the federal court

system. The seventh chapter deals with the position and relations between individual states and

between states and the Union.

Key words: Constitution of the United States of America, central US bodies, competences