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1. Aktuálnost (novost) tématu – viz bod 4

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody – viz bod 4

3. Formální a systematické členění práce – viz bod 4

4. Vyjádření k práci Diplomantovu práci lze ve výsledku hodnotit kladně, neboť se mu

podařilo splnit její cíl, kterým bylo v souladu s jejím nadpisem postižení ústavního

nastavení ústředních orgánů USA, tak jak o nich hovoří ústavní texty z let 1781 a 1787.

Téma přitom samozřejmě není nikterak nové, přesto není bez významu se k němu stále

vracet, a to už proto, že federální ústava z roku 1787 je dodnes platným ústavním textem

USA (pochopitelně i včetně dodatků, které k ní byly v průběhu let připojeny). Zároveň je

přitom diplomantem zvolené téma nemálo náročné i na odpovídající teoretické znalosti a

zasazení do konkrétního kontextu, s čímž se ovšem vyrovnal se ctí, jak o tom svědčí i

promyšleně nastavená logická struktura celé práce (její formální a systematické členění).

Ta tak začíná problematikou získání nezávislosti a vzniku nové státnosti, načež následuje

kritické vyrovnání se s „Články konfederace“, které představuje odrazový můstek pro

popis ústředních orgánů USA podle federální ústavy z roku 1787, jenž je logicky i

nejrozsáhlejší částí diplomové práce. Použitou metodiku zpracování tématu včetně práce

s prameny, mezi nimiž převažují ty anglicky psané, lze hodnotit jako odpovídající.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce splněn

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

v pořádku

Logická stavba práce výborná

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Odpovídá, práce je postavena zejména na využití

anglicky psaných zdrojů.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

odpovídající

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

vyhovující

Jazyková a stylistická úroveň Nemám zásadnějších námitek.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě Články Konfederace, Soudní moc

podle ústavy z roku 1787.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

doporučuji

Navržený klasifikační stupeň velmi dobře
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